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Internet a jeho využití v domácnostech
----------------------------------------------------------------------

Souhrn

Bakalářská práce popisuje historii internetu, jeho vývoj a několik funkcí, které

internet nabízí. Zabývá se též druhy připojení a internetovými prohlížeči, které je možné

používat.

Pozornost je věnována i nebezpečí na internetu a jak se před ním chránit. Jednotlivá

témata jsou dokreslena grafy, které byly sestaveny z výsledků vlastního dotazníkového

šetření a z údajů zjištěných průzkumem Českého statistického úřadu.

Odpovědi z dotazníků jsou zpracované do kontingenčních tabulek. Jejich analýzou

jsou zkoumány vzájemné vztahy mezi vybranými statistickými znaky.

Klíčová slova: internet, domácnosti, informace, e-shop, služby, internetový obchod,

bezpečnost internetu
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Internet and its use in households
----------------------------------------------------------------------

Summary

Bachelor thesis describes the history of the Internet, its development and several

features that the Internet offers. It also addresses the types of connection and a web

browser that can be used.

Attention is also paid to the dangers on the Internet and how to protect yourself.

Individual topics are illustrated with graphs, which were compiled from the results of

a survey and from information from the survey of the Czech Statistical Office.

The answers from the questionnaires are processed in contingency tables. Their

analysis are examined relationships between selected statistical characteristics.

Keywords: internet, households, information, e-shop, service, web business, internet

security
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1. Úvod

Když se v šedesátých letech dvacátého století americká vláda rozhodovala pro

vytvoření sítě, která propojí vojenské, vládní a vědecko-technické počítače, tak asi nikoho

nenapadlo, jak velký bude mít rozsah takové rozhodnutí.

Dříve spousta lidí žila bez internetu a nebylo to nikomu přítěží. Život byl osobnější, ale

v mnoha ohledech i omezující.

Nedá se s jistotou říci, jestli je zavedení internetu tak významný objev jako například

objev struktury DNA, ale určitě lze uznat, že s příchodem této sítě se spousta věcí pro

lidstvo změnila.

Nejdůležitějším faktorem ve využívání virtuální sítě je jednoduchost vyhledávání

informací. Pokud kdokoliv potřebuje něco o čemkoliv zjistit, tak není jednodušší úkon než

se připojit a začít používat vyhledávač. Lidé každé věkové kategorie mohou využívat tyto

získané informace ke studiu, práci i k běžným denním činnostem.

Další důležitou částí internetu je komunikace. Klasickou poštu zde zaštítily e-mailové

schránky a různé sociální sítě. Už dávno se neposílají dopisy, aby si dotyční sdělili své

zážitky, dojmy, žádosti a stížnosti. Dnešní generace žije pouze digitální projekcí svých

virtuálních osobností. K takovým prostředkům, které dokážou lidi mezi sebou spojit, se

řadí například Facebook, ICQ, Instagram, Twitter. Proto už seznamování neprobíhá

takovou cestou jako dříve. Komunikace je rychlejší a praktičtější, ale lidstvo už ztrácí

osobní spojení se svým okolím.

To může vést k otázce, kam až využívání internetu může dojít. Obchodování, získávání

informací a komunikace jsou důležitými součástmi života, ale měla by existovat nějaká

hranice, kterou si každý určí, aby nakonec svůj život nežil pouze ve virtuálním prostředí.

Spousta internetových her a sociálních sítí dokáže uživatele pohltit natolik, že už neumí

přemýšlet nad ničím jiným, což vede i k možnému nebezpečí, které se skrývá jak na

internetu, tak mimo něj.

Rizika používání internetu mohou být pro jednotlivé uživatele fatální, jak z hlediska

finančního, když díky nepozornosti mohou přijít o své jmění, tak i z hlediska úniku

informací, kdy se důležité údaje dostanou do rukou nepovolaným osobám, které je mohou

následně zneužít.

Tak či onak je jisté, že internet je v dnešní době důležitou součástí lidského života.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je analyzovat, jakým způsobem domácnosti v České

republice používají internet. Porovnat vybrané skupiny obyvatel podle toho, jaké druhy

připojení preferují, jakým aktivitám se na internetu věnují a jakým způsobem využívají

možnosti obchodování na internetu.

Bakalářskou práci lze dělit na dvě hlavní části. Na část teoretickou a analytickou.

Teoretická část popisuje historii internetu, jeho vývoj, způsoby připojení, vybrané

internetové prohlížeče a možné nebezpečí, které je na internetu ukryto. Uvedeny jsou

i statistické metody používané v této práci.

Informace pro tuto část jsou získané z odborných publikací, skript a internetových

stránek.

Jednotlivá témata jsou doplněna grafy se slovním hodnocením.

Analytická část zkoumá užití internetu domácnostmi v ČR. Pro tento účel jsou získaná

data z dotazníků zpracována do kontingečních tabulek. Analýzou kontingečních tabulek je

u vybraných kvalitativních znaků zjišťována vzájemná závislost a případně i síla závislosti.

Informace pro tuto část jsou čerpány ze zpracovaných dat Českým statistickým úřadem

a z vlastního dotazníkového šetření na zvolené téma.
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3. Internet a jeho vývoj

3.1. Z historie

Vše začalo v počátcích šedesátých let 20. století. Ve Spojených státech amerických,

s ohledem na průběh studené války, přemýšleli, jaký systém by bylo potřeba vyvinout, aby

se země mohla bránit v případě hrozícího jaderného útoku ze strany sovětských vojsk.

Nakonec zjistili, že by bylo potřeba vytvořit komunikační síť, která propojí základní

vládní, vojenské a výzkumné počítače. [1]

Celý systém se měl dělit na uzly, které by byly na sobě nezávislé. Každý z nich by

mohl odesílat a přijímat zprávy. Jednalo se o decentralizovaný systém, kvůli hrozícímu

zničení jednoho z uzlů. Na podobném principu funguje internet i v dnešní době. [1]

3.2. ARPANET

První prototyp takového systému byl testován ve Velké Británii. V roce 1968 zde

místní specialisté zkoušeli tento projekt v Národní výzkumné laboratoři (National Research

Laboratory). V USA byl velký zájem obdobu této sítě zavést i u nich. Proto vládní

agentura DARPA (Defense Advanced Reasearch Project Agency) vyčlenila finance

speciálně pro tento projekt. Po zapojení v roce 1969 dostala síť označení ARPANET.

Co se týká praktického využití, ARPANET neměl konkurenci. Stále víc akademických

pracovišť se chtělo připojit a využívat jej. V roce 1972 už bylo připojených 32 uzlů.

Střediska nejvíce využívala elektronickou komunikaci. [1]

Nakonec s rostoucím počtem uzlů, které se připojovaly k ARPANETu, vznikl složitý

systém sítí napojených na sebe, který se dnes nazývá „internet“. Název vznikl zkrácením

anglických slov „internetwork“ a „internetworking“. [3]

Síť využívala protokol NCP (Network Control Protocol), který umožňoval komunikaci

na bázi přepojování paketů. To trochu brzdilo rozvoj, a tak v roce 1974 byla uvedena první

verze protokolu TCP/IP. V osmdesátých letech už byly ukončeny práce na základní verzi

těchto protokolů a jejich vylepšování probíhá dodnes. [1]

3.3. NSFNET

Když se zjistilo, že síť už využívají převážně školní instituce, které neměly obranu

státu jako svůj primární plán, v té době již ARPA (přejmenována roku 1972 z DARPA)
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neměla dál zájem řídit takový kolos. Vedoucí roli zde roku 1986 přebrala civilní grantová

agentura NSF (National Science Foundation), která v USA nefinancovala výzkumy

zaměřené na ochranu země, ale pouze nevojenské projekty. [3]

3.4. Státní opatření před komerčním využitím

Poté co NSF přebrala vedoucí pozici, docházelo k rozvoji sítě po celých státech i mimo

USA. S tím se ale začaly objevovat i služby, které tvořily internet ještě zajímavější (např.

World Wide Web). Předtím šlo čistě o elektronickou komunikaci, přenos informací a dat,

sdílení výpočetní techniky. Na to ale NSF reagovala tak, že se snažila střežit internet před

jakýmkoliv komerčním využitím, protože v prvopočátku vedení této agentury nechtělo,

aby docházelo k využívání sítě pro nevědecké a neakademické účely. Pro tento účel vznikl

dokument, který se nazýval „Acceptable Use Policy“ a určoval pravidla při používání

internetu. Důvodem zde bylo, že peníze na provoz tohoto projektu byly vládní a stát

nechtěl podporovat žádné komerční aktivity. [3]

3.5. Růst sítě do komerční sféry

Samotný termín „internet“ se začal objevovat až roku 1987. Byla to doba, kdy

nadcházel veliký rozvoj virtuální sítě. Od roku 1984, kdy se počet připojených uzlů


[…]


8. Základní

9. Vyučený/á

10. Vyučený/á s maturitou

11. Středoškolské

12. Vysokoškolské
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11.2. Výsledky dotazníkového šetření

Dotazník byl rozeslán mezi respondenty pomocí Facebooku, e-mailu a část byla

vyplněna po osobním rozhovoru. Všechny otázky až na otázku č. 8, kde byla možnost

výběru více variant, měly možnost pouze jedné možné dopovědi. Výsledky byly poté

zpracovány a následně z těchto získaných hodnot byly sestaveny tabulky a grafy.

1. Jakou dobu strávíte denně na internetu?

Doba strávená denně na internetu:

Doba připojení Počet odpovědí Procenta porovnání

Méně než hodinu 15 10%

2 - 5 hodin 75 50%

5 - 8 hodin 32 21%

8 - 12 hodin 21 14%

Déle jak 12 hodin 8 5%

2. Kde se nejčastěji připojujete na internet?

Nejčastěji využitá místa k připojení na internet:

Místo k připojení Počet odpovědí Procenta porovnání

V práci 25 17%

Doma 112 74%

Ve škole 4 3%

Jinde 10 7%
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3. Jaký je typ vašeho internetového připojení?

Typy internetového připojení v domácnostech:

Typy připojení Počet odpovědí Procenta porovnání

Dial-up 0 0%

ISDN linka 1 1%

ADSL nebo jiné DSL technologie 47 31%

Připojení přes kabelovou televizi 14 9%

Bezdrátové připojení (Wi-Fi, WIMAX, satelitní) 78 52%

Připojení přes mobilní síť 9 6%

Jiné 2 1%

4. Jaký prohlížeč preferujete?

Využívání internetových prohlížečů domácnostmi:

Druhy prohlížečů Počet odpovědí Procenta porovnání

Firefox 43 28%

Google chrome 77 51%

Internet explorer 13 9%

Safari 6 4%

Opera 10 7%

Jiný 2 1%

5. Jaké jsou vaše nejčastější aktivity na internetu?

Aktivity domácností na internetu:

Aktivity domácností Počet odpovědí Procenta porovnání

Obchod (nákup, prodej) 5 3%

Studium 7 5%

Zábava (hry, hudba, filmy) 37 25%

Vyhledávání informací 28 19%

Práce 17 11%

Komunikace (e-mail, sociální sítě, chat) 57 38%

Jiné 0 0%
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6. Jak často nakupujete na internetu?

Frekvence nákupu na internetu:

Frekvence nákupu Počet odpovědí Procenta porovnání

Denně 3 2%

1x týdně 9 6%

Vícekrát za měsíc 19 13%

1x za měsíc 51 34%

1x za půl roku 33 22%

Méně než 1x za půl roku 20 13%

Nenakupuji na internetu 16 11%

7. Jaké sociální sítě využíváte? (otázka s možností výběru více variant)

Sociální sítě:

Sociální sítě Počet odpovědí Procenta porovnání

Facebook 135 89%

Instagram 22 15%

Icq 17 11%

Twitter 29 19%

LinkedIn 29 19%

Skype 88 58%

Jiné 23 15%

8. Jak často využíváte sociální sítě?

Frekvence využívání sociálních sítí:

Frekvence využívání sociálních sítí Počet odpovědí Procenta porovnání

Denně 127 84%

1x za týden 13 9%

Vícekrát za měsíc 1 1%

1x měsíčně 1 1%

1x za půl roku 0 0%

Méně než 1x za půl roku 0 0%

Nevyužívám 9 6%
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9. Myslíte si, že je váš počítač dobře chráněn před napadením z internetu?

Jistota v zabezpečovací systém:

Zabezpečení Počet odpovědí Procenta porovnání

Ano 95 63%

Ne 56 37%

10. Jaký používáte antivirový systém?

Používané antivirové programy:

Typ antivirového programu Počet odpovědí Procenta porovnání

Nepoužívám žádný antivirový systém 4 3%

ESET (NOD32) 35 23%

Symantec Norton 4 3%

Avast 59 39%

AVG 35 23%

Microsoft Security Essentials 8 5%

Kaspersky 2 1%

Jiný 4 3%

11. Jakého jste pohlaví?

Rozdělení podle pohlaví:

Pohlaví Počet odpovědí Procenta porovnání

Muž 62 41%

Žena 89 59%
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12. Kolik Vám je let?

Věkové rozlišení respondentů:

Věk Počet odpovědí Procenta porovnání

Méně než 18 let 4 3%

18 - 28 let 102 68%

29 - 39 let 24 16%

40 - 65 let 20 13%

66 a více let 1 1%

13. Jaký je váš sociální status?

Sociální status respondentů:

Sociální status Počet odpovědí Procenta porovnání

Student/ka 88 58%

Nezaměstnaný/á 6 4%

Zaměstnaný/á 56 37%

Důchodce 1 1%

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Dosažené vzdělání respondentů:

Vzdělání Počet odpovědí Procenta porovnání

Základní 4 3%

Vyučený/á 4 3%

Vyučený/á s maturitou 12 8%

Středoškolské 59 39%

Vysokoškolské 72 48%
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11.3. Výsledky ČSÚ

Data z Českého statistického úřadu byla v práci upravena do grafů a tabulek.

Druh zboží, které bylo jednotlivci nakoupeno přes internet v posledních 12 měsících

(pro soukromé účely), 2. čtvrtletí 2013
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Druh služeb, které byly jednotlivci nakoupeny přes internet v posledních 12 měsících

(pro soukromé účely), 2. čtvrtletí 2013
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Jednotlivci používající internet k získávání a vyhledávání vybraných informací, 2.

čtvrtletí 2013
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Jednotlivci používající internet k vybraným činnostem, vývoj v letech 2007 až 2013