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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor již v souhrnu práce zmiňuje, že ”v analytické části jsou pomocí statistických metod zkoumány jednotlivé
aspekty využívání internetu v domácnostech”. Nicméně jakákoliv analytická část používající statistické metody
v předložené práci chybí. Práce se pouze obsáhle zabývá historií internetu, způsoby připojení, internetovými pro-
hlížeči atd., ale žádná statistická analýza zvolené problematiky se zde neobjevuje. Chybí též zakákoliv teoretická
část práce uvádějící použité statistické metody.

Autor uvádí několik grafů převzatých z ČSÚ jen jako doplnění textu s uvedením absolutních a relativních četností
výskytu jednotlivých položek, bez vlastní statistické analýzy.

Dále autor předkládá zřejmě vlastní dotazník na zvolené téma – ovšem jeho zpracování je opět pouze v rámci uve-
dení četností odpovědí respondentů. Chybí zde jakákoliv teorie analýzy kvalitativních proměnných a také jakékoliv
matematické souvislosti, které by vhodným způsobem reprezentovaly zvolené téma. Interpretace výsledků dotaz-
níku není dostatečná a pouze na elementární úrovni.

Autor nepoužívá vhodné normy pro citace literárních zdrojů a seznam odborné literatury rovněž neodpovídá po-
žadavkům.

Celkově lze říci, že samotné zpracování tématu, chybějící statistická analýza zvolené problematiky i použití jen té
nejjednodušší interpretace výsledků není na úrovni bakalářského stupně vysokoškolského studia. Proto nedopo-
ručuji tuto práci v daném stavu k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):
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